ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 699/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  disponibilize
número  de  telefone  único,  com  atendimento  24  horas  por  dia,  nos  moldes  do  “Disk
Aglomeração”,  para  que  os  cidadãos  possam  denunciar  irregularidades  relacionadas  à
pandemia COVID19.

JUSTIFICATIVA:

Várias cidades já instituíram o “Disk Aglomeração”, número de telefone e via WhatsApp
que concentra as denúncias relacionadas à pandemia. Acompanhamos diariamente várias
situações  em  que  os  cumprimento  dos  cuidados  que  à  pandemia  nos  impõe  não  são
respeitados,  como  aglomerações,  realização  de  festas  etc.  Salienta-se  ainda  que  o
itajaiense, por muitas vezes, não sabe para qual autoridade informar as irregularidades, se
é para a vigilância sanitária, Polícia Militar, Codetran etc, se é por e-mail ou telefone. A
criação  de  um  telefone  único  para  denúncias  facilitaria  a  utilização  pelos  cidadãos,  a
fiscalização pelos órgãos públicos e daria maior efetividade às medidas restritivas impostas.
Além disso, poderíamos ter estatísticas de utilização, localização dos incidentes, que podem
auxiliar o gestor público na tomada de decisões.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE MARÇO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB